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Punkt 37: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

BF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 38: Skolen på bugten

17.00.00-A00-1-22

Forventet sagsgang

BF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie tager stilling til, hvorvidt Mariagerfjord Kommune skal indgå i projekt ”Skolen på Bugten”.

Indstilling

Den konstituerede direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At udvalget beslutter, hvorvidt Mariagerfjord Kommune skal deltage i projekt ”Skolen på Bugten”.

Sagsfremstilling
Udvalget havde på udvalgsmødet 4. april 2022 fået medsendt indholdsbeskrivelse om
projektet ”Skolen på Bugten”. Projektet er et undervisningstilbud i miljø, klima og
bæredygtighed ombord på skonnerten Brita Leth. Projektet er startet i Aarhus Kommune
og kan nu udbredes til andre kommuner. Formålet med projektet er at give børn og unge i
5. til 9. klasse et større kendskab til det maritime område og styrke interessen for forskning
og teknologi.

Bag projektet står fire aktører:

Skonnerten Brita Leth
Naturcenter Aarhus, Børn og Unge
Verdensrum, Aarhus Kommune
Hovedet i Havet, Aarhus Universitet

Administrationen vurderer på nuværende tidspunkt, at der er andre aktiviteter, der ønskes
prioriteret inden eventuel deltagelse i projektet ’Skolen på Bugten’. Dertil vurderes der
også at være andre maritime aktiviteter i og omkring Mariager Fjord, der giver den
naturfaglige indsigt, som projektet tilbyder. Dette understøttes af en naturvejleder, der er
ansat på skole- og dagtilbudsområdet. Endelig ønsker fagenheden, at der indhentes flere
faglige erfaringer fra andre kommuners eventuelle brug af projektet, før der anbefales en
deltagelse i forløbet i Mariagerfjord Kommune.

Projektbeskrivelsen fra Aarhus Kommune er vedlagt som bilag.

Økonomi

Der er ikke afsat resurser til projektet på nuværende tidspunkt.

Beslutning



Udvalget for Børn og Familile besluttede, at Mariagerfjord Kommune ikke på nuværende tidspunkt gør brug af tiltaget
henset til brugen af øvrige lokale aktiviteter omkring fjorden.

Bilag

Projektbeskrivelse Skolen på Bugten



Punkt 39: Etablering af nyt døgnpladstilbud for unge med selvskadende
adfærd

27.00.00-A00-16-22

Forventet sagsgang

BF, SO.

Anledning

Direktørkredsene for Børne- og Ungeområdet og Voksensocialområdet (DAS Social) anbefaler, at der etableres et nyt
tilbud i Nordjylland som er målrettet børn og unge med bl.a. svær selvskadende adfærd.

Tilbuddet er et udtryk for et stigende behov for specialiserede døgntilbud til denne målgruppe samt et manglende udbud
af den nødvendige type tilbud i Nordjylland.

Tilbuddet skal drives af Region Nordjylland. For at sikre økonomisk grundlag for etableringen skal kommunerne og
regionen indgå i en aftale om dækning af etableringsomkostninger og underskudsdækning i de første tre år. Herefter er
tilbuddet takstfinansieret.

KKR Nordjylland drøftede sagen på møde den 25. marts 2022 og besluttede at sende sagen videre til den enkelte
kommunalbestyrelses godkendelse.

Indstilling

Den konstituerede direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Mariagerfjord Kommune godkender at tilslutte sig etablering af det foreslåede tilbud med en finansieringsmodel, der
sikrer at Region Nordjylland og kommunerne sammen dækker etableringsomkostninger og underskudsdækning de første
tre år.

Sagsfremstilling

Kommunerne i Nordjylland oplever en stigning i målgruppen, af unge med svære socialpsykiatriske problemstillinger, og
oplever samtidig at det er svært at finde tilbud som kan håndtere de komplekse problemstillinger og sikre progression,
fordi det kræver en særlig specialisering samt en kobling til behandlingspsykiatrien.

Målgruppen er normalt begavede unge i alderen 14 – 23 år med en svær selvskadende ad-færd, som har behov for en
intensiv socialpsykiatrisk indsats på et botilbud med tæt tilknytning til børne- og ungdomspsykiatrien i form af ambulant
udredning og behandling.

Målgruppen vil ofte have flere diagnoser samtidigt om for eksempel:

Unge med udviklingsforstyrrelser som autismespektrumforstyrrelser og ADHD/ADD
Unge med skizofreni, OCD eller andre psykiatriske diagnoser
Unge med personlighedsforstyrrelser (f.eks. borderline)
Unge med spiseforstyrrelser som udtryksform for selvskade eller samtidigt diagnose som f.eks. en udviklings- eller
personlighedsforstyrrelse.

Der blev i 2020 nedsat en arbejdsgruppe på tværs af de nordjyske kommuner og regionen, som skulle kigge på behovet
for et højt specialiseret tilbud til svært selvskadende unge. Arbejdsgruppen vurderede, at der er borgergrundlag for at drive
et sådant tilbud i Nordjylland, og for at sikre driftsgrundlaget yderligere er målgruppen gjort bredere efter aftale med
behandlingspsykiatrien.



Der er foretaget en stikprøveundersøgelse, hvor man følger udgifterne til 14 borgere i målgruppen, som er anbragt på
private opholdssteder. I perioden 2017-1/8 2020 anvendtes i alt 69,3 mio. kr. på opholdssteder til de 14 borgere. Dertil
kommer, at kommunerne i samme periode har brugt 5-8,7 mio. kr. om året til døgnanbringelser på et tilbud i Region
Midtjylland, der er stort set identisk med det tilbud, der nu foreslås i Nordjylland (jf. bilag 1: analyse).

Analysen tydeliggør, at der er et højt udgiftsniveau til målgruppen, og man ønsker at sikre den nødvendige kvalitet i
ydelserne for det høje udgiftsniveau. Her vurderes det, at det er væsentligt, at der etableres et tilbud i de unges nærmiljø
samt at det er nødvendigt at socialområdet og behandlingspsykiatrien rykker endnu tættere sammen i behandlingen – det
er der gode erfaringer med fra andre regioner eks. Region Midtjyllands behandlingstilbud Holmstrupgaard.

Etablering af et nordjysk tilbud

DAS Social og Børne- og Ungedirektørerne vurderer således, at der er behov for et tilbud med 10 pladser til unge med
svær selvskadende adfærd som primær målgruppe og unge med alvorlige psykiatriske problemstillinger som en sekundær
målgruppe jf. bilag 2 for en nærmere beskrivelse af tilbuddet. Det vurderes, at det er nødvendigt med politisk godkendelse
af etableringen i hver kommune.

Et nyopstartet tilbud af denne karakter vil ikke kunne varetage fuld belægning fra opstartstidspunktet, da målgruppen er
for kompleks og det vil kræve tid at sikre den nødvendige specialisering. Der er derfor øgede udgifter ift. etablering og
underskudsdækning de første år efter tilbuddet er etableret.

Tilbuddet er 100 % takstfinansieret, og har flere takstniveauer, så det kan rumme unge med varierende støtte- og
behandlingsbehov. Kommunerne forpligter sig således til en finansiering af tilbuddet, mens Region Nordjylland forpligter
sig som leverandør af indsatsen. Der forventes etablerings- og opstartsomkostninger grundet udgifter til eks. bygninger,
personale og kompetenceudvikling, og der må ligeledes forventes et driftsunderskud i opstarten. Størrelsen af
driftsunderskuddet afhænger af, hvor hurtigt, der kan forventes fuld belægning.

Det er en forudsætning for etablering af tilbuddet, at kommunerne er parate til at bidrage til etableringsomkostningerne og
underskudsdækning de første 3 år. Børne- og ungedirektørerne og DAS Social har aftalt med Region Nordjylland, at
kommunerne finansierer 75 pct. af etableringsomkostningerne og underskud de første 3 år og at Region Nordjylland
dækker de resterende 25 pct. Det er uvist præcis hvor store omkostningerne bliver, og regionen og kommunerne vil indgå
i en målrettet visiteringsstrategi som skal bidrage til at minimere omkostningerne mest muligt.

Region Nordjylland har udregnet tre realistiske scenarier for underskuddet afhængig af belægningen på tilbuddet, og det
kan tyde på et beløb i størrelsen 4,27 mio. kr. og 5,59 mio. kr. som skal fordeles mellem kommunerne over en tre-årig
periode – hvor den største udgift vil være i det første år. Udgiften for kommunerne vil dog først skulle betales i år 2 eller
3.

De 3 scenarier fremgår af tabel 1 under økonomi.

Såfremt kommunerne har en målrettet visiteringsstrategi og der dermed hurtigt kommer fuld belægning på tilbuddet, vil
omkostningerne blive mindre.

Den fælles underskudsdækning gælder i de tre første år af tilbuddets drift, herefter vil det indgå i den nordjyske
tilbudsvifte under almindelige vilkår.

Udgiften til etablering og opstart fordeles via en objektiv finansieringsmodel ud fra indbyggertal i kommunerne, jævnfør
KKR Nordjyllands beslutning af 25. marts 2022. Fordelingen af udgifterne ved de 3 scenarier, fordelt efter kommune



fremgår af tabel 2 under økonomi.

Endelig skal det anføres, at Morsø og Læsø Kommuner har taget et administrativt forbehold for den objektive finansiering
i forhold til etableringen.

Økonomi

De 3 scenarier for evt. underskudsdækning de første tre år fremgår af oversigten nedenfor. Maiagerfjord Kommunes andel
fremgår af tabel 2.

Tabel 1.

Udgiften til etablering og opstart fordeles via en objektiv finansieringsmodel ud fra indbyggertal i kommunerne

Tabel 2

Mariagerfjord Kommunes andel forventes afholdt over driften af både Familieområdet og Handicapområdet idet
aldersgruppen er fra 15-23 år

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 2 Beskrivelse af nyt botilbud til unge med svær selvskadende adfærd



Bilag 1 Analyse Selvskadende unge



Punkt 40: Magtanvendelser på børn- og unge området 2021

27.66.04-G01-29-21

Forventet sagsgang

BF

Anledning

I henhold til § 21 i Lov om voksenansvar for anbragte børn og unge skal magtanvendelse og andre indgreb i anbragte
børn og unges selvbestemmelsesret indberettes af anbringelsesstedet til den kommunalbestyrelse, der har ansvaret for
barnets eller den unges ophold på anbringelsesstedet. I denne sags gives en status på magtanvendelse foretaget i 2021.

Indstilling

Konstitueret direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til udvalget for Børn og Familie

1. At orientering om årsberetning om magtanvendelser i 2021 på børn og unge området tages til efterretning

Sagsfremstilling

I denne sag gives en årsstatus for 2021 på omfanget af magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over
for børn og unge anbragt i døgntilbud. Det er første gang, Udvalget for Børn og Familie orienteres om årsstatus på
magtanvendelser inden for børn og unge området.

De forskellige typer af magtanvendelse, der ifølge Lov om Voksenansvar for anbragte børn og unge er lovhjemmel til, er
listet i bilaget til sagen. Her fremgår også et overblik over det samlede antal indberettede magtanvendelser inden for børn
og unge området i 2021. Overblikket viser også det samlede antal magtanvendelser fordelt på typen af magtanvendelse,
på hvilken institution magtanvendelsen er foregået, og hvor mange børn og unge, der har været anvendt magt overfor.

Der er i alt foretaget 61 magtanvendelser i 2021 fordelt på 9 børn eller unge, der er anbragt på døgntilbud. Der er ikke
indberettet episoder om magtanvendelse fra plejefamilier til anbragte børn eller fra kommunens eget tilbud,
Ressourcecentret. De 61 magtanvendelser er ikke foregået som enkeltstående episoder, men relaterer sig til 44 episoder,
hvor det har været nødvendigt at gribe ind i børnenes eller de unges selvbestemmelsesret.

Episoderne med anvendelse af magt i 2021 fordeler sig på syv typer af magtanvendelse. Lidt over halvdelen (52%) er sket
for at beskytte barnet eller den unge mod situationer, hvor de kan være til fare for sig eller andre (§ 9). Selvom der er
anvendt magt i episoder over for i alt ni børn / unge, har hovedparten af episoderne været koncentreret om to børn, som
står for 53 af de i alt 61 magtanvendelser (87%). De forskellige tilfælde inden for § 16 om at undersøge person eller
opholdsrum er foretaget på samme barn/ung anbragt på særlig sikret afdeling på sikret døgninstitution.

Når et barn eller en ung anbringes uden for hjemmet, overgår ansvaret for at varetage den daglige omsorg for barnet eller
den unge fra forældrene til plejeforældrene eller personalet på anbringelsesstedet. Det er dette ansvar, der benævnes
voksenansvaret. Voksenansvaret indebærer blandt andet, at plejeforældrene og personalet som led i varetagelsen af den
daglige omsorg kan foretage nødvendige indgreb i barnets eller den unges selvbestemmelsesret for at sikre barnets eller
den unges interesser, herunder sikre, at barnets eller den unges fysiske og psykiske behov opfyldes, og at barnet eller den
unge opbygger kompetencer til at indgå i sociale relationer, trives og modtager læring.



Omsorgen for et anbragt barn eller en anbragt ung skal varetages ud fra en konkret afvejning af barnets eller den unges
grundlæggende rettigheder, hvor der tages hensyn til barnets eller den unges alder, modenhed og funktionsevne.
Endvidere skal formålet med indgrebet i barnet eller den unges selvbestemmelsesret stå i rimeligt forhold til det, der
ønskes opnået med indgrebet. Det er således vigtigt, at der ikke er unødige eller for omfattende magtanvendelser.

Forud for anbringelse af et barn udenfor hjemmet, afdækkes barnets behov således, at der kan findes et anbringelsessted,
der pædagogisk kan varetage barnets særlige behov for støtte. Den fornødne pædagogiske viden kan være med til at
mindske antallet af magtanvendelser. I situationer, hvor der er gentagne/flere magtanvendelser omkring samme barn, er
der tæt dialog mellem Familierådgivningen i Mariagerfjord Kommune og anbringelsesstedet i forhold til støtten til barnet.
Der foretages også vurdering af, om barnet er anbragt det rette sted.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Overblik antal magtanvendelser på børn og unge området 2021



Punkt 41: Konvertering af den understøttende undervisning til 2-
personsordning eller tilsvarende personaleforbrug

17.02.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

BF

Anledning

Der orienteres om skolernes ansøgninger til at afkorte undervisningstiden ved konvertering af den understøttende
undervisning til flere voksne i undervisningen eller andre aktiviteter, som udløser et tilsvarende personaleforbrug i
undervisningen.

Indstilling

Den konstituerede direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen om skolernes ansøgninger til afkortning af undervisningstiden ved at konvertere den understøttende
undervisning til flere voksne i undervisningen tages til efterretning.

Inddragelse

Skolernes ansøgninger er drøftet i skolebestyrelserne, og skolebestyrelserne har alle lavet udtalelse til skolernes
ansøgninger.

Sagsfremstilling

Skolerne har mulighed for at søge om, at afkorte undervisningstiden ved at konvertere den understøttende undervisning til
flere voksne i undervisningen jf. Folkeskolelovens §16b. Det kan også ske ved en afkortning af undervisningstiden ved at
konvertere den understøttende undervisning til andre aktiviteter, der udløser et tilsvarende personaleforbrug i
undervisningen jf. Folkeskolelovens §16d.

Med hensyn til muligheden for afkortning af skoleugens længde efter Folkeskolelovens §16b er denne målrettet
indskolingen, specialskoler og specialklasser, mens §16d sætter rammen for afkortning på mellemtrinnet (4.-6. klasse) og
i udskolingen (7.-9. klasse).

Forud for ansøgning skal skolebestyrelserne lave en udtalelse vedr. ovenstående.

Der kan gives dispensation for et år ad gangen.

Følgende skoler har ansøgt dispensation for skoleåret 2022-2023:

Astrup Skole
Assens Skole samt afdeling Kridthuset
Mariager Skole
Hadsund Skole
Havbakkeskolen
Rosendalskolen samt afdeling ADHD
Bymarkskolen
Arden Skole samt afdeling for K-klasserne



Valsgård Skole
Hobro Søndre

Alle skolerne har således søgt om, at konventere den understøttende undervisning til enten 2-personers ordninger,
(eksempelvis co-teaching eller lignende) eller andre aktiviteter som udløser et tilsvarende personaleforbrug (eksempelvis
holdbaserede forløb, hvor læringsforløbene i endnu højere grad kan målrettes elevernes forudsætninger).

Alle skolebestyrelser har drøftet den enkelte skoles ansøgning og udarbejdet udtalelser. Alle skolebestyrelserne bakker op
om, at skolerne afkorter undervisningstiden ved at konvertere den understøttende undervisning til flere voksne i
fagundervisningen eller andre aktiviteter, der udløser et tilsvarende personaleforbrug i undervisningen.

De skoler som har haft afkortet undervisningstiden jf. folkeskolelovens § 16b og § 16d i skoleåret 2021-2022 har
evalueret effekterne herved.

Evalueringerne er foretaget forskelligt på skolerne, men evalueringerne er eksempelvis lavet blandt det pædagigiske
personale, skolebestyrelserne og blandt eleverne. Flere skoler har endvidere inddraget kvantitative data i forbindelse med
deres evaluering eksempelvis resultaterne fra nationale test og elevernes trivselsundersøgelser.

Alle skolernes evalueringer viser gode erfaringer med konvertering af den understøttende undervisning til flere voksne i
fagundervisningen eller andre aktiviteter, der udløser et tilsvarende personaleforbrug i undervisningen. Der tages dog
forbehold for at første halvdel af skoleåret 2021-2022 fortsat var præget af corona-pandamien.

Alle ansøgninger er imødekommet.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 42: Økonomivurdering pr. 31. marts 2022

00.32.00-S00-16-22

Forventet sagsgang

BF, ØK, BY

Anledning

I henhold til Mariagerfjord Kommunes økonomistyringspricipper 2018-2022 skal der for de enkelte fagudvalg aflægges
økonomivurdering pr. 31. marts 2022 til godkendelse i Byrådet 25. maj 2022.

Indstilling

Den konstituerede direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet tager den aktuelle økonomivurdering til efterretning.

2. At der gives en tillægsbevilling på 2.600 t.kr. som finansieres af den, i budget 2022, afsatte bufferpulje til
indkomstoverførsler, som er placeret under Økonomiudvalget.

3. At der gives en negativ tillægbevilling på 2.000 t.kr. som tillægges kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

Økonomi har i samarbejde med fagchefer og fagenheder udarbejdet økonomivurdering for Børn og Familie pr. 31. marts
2022.

Økonomivurderingen omfatter først vurdering på driftsområderne og derefter en vurdering på anlæg. Som udgangspunkt
er vurderingen lavet på baggrund af forbruget pr. 31. marts, dog er der taget højde for kendte og forventede afvigelser
resten af året.

Denne vurderingen tager udgangspunkt i organiseringen der var gældende indtil 31. marts 2022. Ændringer som følge
heraf vil blive indarbejdet i den næste økonomivurdering på området.

På nuværende tidspunkt forventer administrationen et samlet forbrug på 218.560 t. kr. Det giver en samlet afvigelse på
10.882 t. kr. i mindreforbrug i forhold til et korrigeret budget på 229.441 t. kr.

Økonomivurderingen pr. 31. marts 2022 for Børn og Familie giver anledning til budgetmæssige ændringer, idet der søges
om en tillægsbevilling til kontante ydelser (overførsler) på Familieområdet.



Der blev i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2022 afsat en bufferpulje på 10.000 t. kr. til indkomstoverførsler
placeret under Økonomiudvalget. Bufferpuljen er bl.a. tiltænkt at dække uforudsete merudgifter på de områder der
vedrører indkomstoverførsler på tværs af organisationen. Administrationen anbefaler at tillægsbevillingen til kontante
ydelser (overførsler) finansieres heraf.

Desuden søges der negative tilligsbevillinger på henholdsvis forældrebetaling på dagtilbudsområdet og det
mellemkommunale område for skoler.

I vedlagte bilag findes en mere detaljeret gennemgang af afvigelserne på områderne.

Der er desuden vedhæftet et generelt notat omkring ændringer som følge af pris- og lønregulering samt krigen i Ukraine.

Økonomi

Der søges om en tillægsbevilling på kontante ydelser (overførsler) på Familieområdet på 2.600 t. kr., der finansieres af
den, i budget 2022, afsatte bufferpulje til indkomstoverførsler, som er placeret under Økonomiudvalget. Desunden søges
om en negativ tillægsbevilling på området for forældrebetaling på dagtilbud på 1.000 t. kr. samt en negativ
tillægsbevilling på det mellemkommunale område for skoler på 1.000 t. kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Notat om generelle usikkerheder

Økonomivurdering Børn og Familie pr. 31. marts 2022



Punkt 43: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

BF

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres om:

- Status på Ukrainesituationen.

- Ny analyse fra Indenrigs- og Boligministeriets Benchmarkenhed. Der er vedlagt et resume som bilag.
Kommunespecifikke data samt den fulde analyse kan læses via dette link: Overgang til ungdomsuddannelse blandt elever
med psykisk sygdom (benchmark.dk)

- Udvalgets rulleplan

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Analyse fra Indenrigs- og Boligministeriet

Årsrulleplan Udvalget for Børn og Familie

https://benchmark.dk/analyser/dagtilbud-skole-og-uddannelse/overgang-til-ungdomsuddannelse-blandt-elever-med-psykisk-sygdom
https://benchmark.dk/analyser/dagtilbud-skole-og-uddannelse/overgang-til-ungdomsuddannelse-blandt-elever-med-psykisk-sygdom


Punkt 44: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

BF



Punkt 45: Underskriftsark

00.22.00-P35-10-21

Forventet sagsgang

BF
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